기타 143,333 3,259,649 191,119 3,544,998

합  계 143,333 5,069,195 191,119 5,087,176

(*) 신용손실충당금 및 현재가치 조정액 반영 전 금액입니다.

- 49 -

(5) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산과 매도가능금융자산의 산업별 편중도 현황

은 다음과 같습니다. 신용위험의 일종인 신용집중위험은 산업, 지역, 차주 별로 위험

노출의 집중도를 다양화함으로써 관리되고 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

국가 및 공공기관 569,426,154 586,136,719

(6) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산과 매도가능금융자산의 국가별 편중도 현황

은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 한  국 기  타 합  계

당기말 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 569,426,154 - 569,426,154

전기말 매도가능금융자산 586,136,719 - 586,136,719

4.4 시장위험

4.4.1 시장위험의 개요

시장위험이란 시장변수(금리, 주가, 부동산가격, 환율)의 변동 또는 자산포트폴리오

의 분산도 부족으로 인해 자산 및 부채에서 잠재적인 경제적 손실이 발생할 위험을

말합니다.

4.4.2 시장위험의 측정 방법

금리위험액은 금리위험에 직ㆍ간접적으로 노출된 자산 및 부채를 대상으로 무위험

금리기간구조에 금리상승, 금리하락, 금리평탄, 금리경사, 평균회귀 등 등 5개의 금

리충격시나리오를 적용하여 자산과 부채의 가치를 재평가한 후 순자산가치의 감소금

액을 측정하여 산출합니다. 주식위험액은 주가하락 및 주가변동성증가 위험에 직ㆍ

간접적으로 노출된 자산과 부채를 대상으로 주가하락 충격시나리오 및 주가변동성상

승 충격시나리오를 적용한 후 순자산가치의 감소금액으로 산출합니다. 외환위험액은

 환율변화 위험에 직ㆍ간접적으로 노출된 자산과 부채를 대상으로  환율하락 및 환율

상승 시나리오를 각각 적용하여 통화별 순자산가치 감소금액을 산출한 후, 이중  큰

금액과 위험경감기법에 따라 산출된 가격변동위험액을 합산하여 산출합니다.

- 50 -

4.4.3 시장위험의 민감도 분석

민감도 분석 결과는 다음과 같습니다. 지점이 보유하거나 발행한 보험계약의 특성에

따라 시장위험 중 주가위험에 따른 유의적 영향은 없습니다.

(1) 금융자산의 민감도 분석 결과

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

손익영향 자본영향 손익영향 자본영향

환율
원/달러 환율 10% 증가 (2,494,862) (2,494,862) (2,681,785) (2,681,785)

원/달러 환율 10% 감소 2,494,862 2,494,862 2,681,785 2,681,785

이자율
금리 100bp의 증가 (12,835,563) (12,835,563) (16,633,134) (16,633,134)

금리 100bp의 감소 12,835,563 12,835,563 16,633,134 16,633,134

(2) 보험계약의 민감도 분석 결과

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

손익영향 자본영향(*1) 손익영향 자본영향(*1)

환율
원/달러 환율 10% 증가 (2,381,460) (2,381,460) (2,808,604) (2,808,604)

원/달러 환율 10% 감소 93,904 93,904 3,148 3,148

이자율
금리 100bp의 증가 (1,044,127) (1,044,127) (903,204) (903,204)

금리 100bp의 감소 1,060,240 1,060,240 878,585 878,585

(*1) 주요 계리적 가정 변동에 따른 민감도 분석 시 금융위험(기타포괄손익 포함)은

민감도 분석 전과 동일한 것으로 가정하였습니다.

- 51 -

4.5 유동성위험

4.5.1 유동성위험의 개요

유동성위험이란 지점이 자금의 조달 및 운용기간의 불일치 또는 예상치 못한 급격한

현금흐름 변동 등으로 인해 유동성 자금부족 사태가 발생하여 지급불능 상태에 직면

하거나, 자금의 부족을 해소하기 위한 고금리의 조달 또는 보유자산의 불리한 매각

등으로 손실을 입을 수 있는 위험을 의미합니다. 유동성위험은 유동성자산 및 부채의

 규모를 통해 파악할 수 있습니다. 예상되는 지급보험금 규모에 비해 상대적으로 유

동성자산이 많을수록 지점은 유동성위험에 노출될 가능성이 적다고 할 수 있습니다.

4.5.2 유동성위험 관리

지점은 자금의 운용과 조달 기간 및 금액이 불일치하는 등 보험금 지급요구에 대응할

수 없게 되거나 자금부족 해소를 위한 고금리자금 조달 및 보유자산 매각 등에 따른

손실을 입을 수 있는 위험을 관리하기 위하여 보험기간이 1년 이상인 보험계약에 대

하여 잔존만기를 모니터링하고 있습니다. (1) 보고기간말 현재 비파생금융부채의 만